Дело №5-130/2011

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 октября 2011 года
г.Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Окуневой Л. А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.4 КоАП РФ, в отношении ООО «Управляющая организация «Авангард-1»,

установил:

ООО «Управляющая организация «Авангард-1» совершило нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений.

Согласно протоколу № 155-АО от 14.09.2011 г. об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.4 КоАП РФ, составленному специалистом- экспертом отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Пензенской области Павликовой Ю.Г. в отношении ООО «Управляющая организация «Авангард-1», правонарушение совершено им при следующих обстоятельствах.

06 сентября 2011 года в 09 часов 20 минут при проведении осмотра помещения технического подполья жилого дома по ул.Пушкина, 21 в г.Пензе, выявлены грубые нарушения санитарного законодательства, а именно: под подвального помещения частично захламлен бытовыми отходами (бутылки, строительный мусор), обнаружены разлагающиеся трупы грызунов размером 15-20 см., на стояке канализации обнаружен свежий выплод насекомых (тараканов) в количестве 20-25 штук размером 0,5-0,7 см. Согласно представленных документов (актов выполненных работ от 18.04.2011 г., 19.07.2011), дезинсекция от тараканов в 2011 году на момент осмотра не проводилась.

Вышеуказанное является нарушением п.9.1, п.9.2 СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях».

Оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г.Пенза, ул.Пушкина,21, осуществляется ООО «Управляющая организация «Авангард-1».

В соответствии с п.3.1.6 Договора, управляющая организация обязуется предоставлять собственнику жилищные условия, поддерживать помещения многоквартирного дома в надлежащем техническом и санитарном состоянии.

В соответствии с требованиями п.9.1, п.9.2 СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», при эксплуатации жилых зданий и помещений не допускается: захламление, загрязнение подвалов и технических подполий; требуется проводить мероприятия направленные на предупреждение       возникновения   и   распространения   инфекционных заболеваний, связанных с санитарным состоянием жилого здания, по уничтожению насекомых и грызунов (дезинсекция и дератизация).

Таким образом, в нарушение п.9.1, п.9.2 СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», ООО «Управляющая организация «Авангард-1», допустило ненадлежащее санитарное состояние помещения технического подполья жилого дома (г.Пенза, ул.Пушкина,21),влекущее возможность возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.6.4 КоАП РФ.

В связи с тем, что производство по делу в соответствии со ст.28.7 КоАП РФ осуществлялось в форме административного расследования, дело на основании абз.2 ч.З ст.23.1 КоАП РФ рассмотрено судьёй районного суда.

В судебное заседание представитель ООО «Управляющая организация «Авангард-1» не явился по неизвестной суду причине, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

Представитель Управления Роспотребнадзора по Пензенской области Рогова Е.Ю. (доверенность в деле), считает, что имеются основания для привлечения ООО «Управляющая организация «Аванград-1» к административной ответственности по ст. 6.4 КоАП РФ.

Выслушав объяснения лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с правилами п.9.1 "СанПиН 2.1.2.2645-10. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы" при эксплуатации жилых зданий и помещений не допускается:

· использование жилого помещения для целей, не предусмотренных проектной документацией;

· хранение и использование в жилых помещениях и в помещениях общественного назначения, размещенных в жилом здании, опасных химических веществ, загрязняющих воздух;

· выполнение работ, являющихся источниками повышенных уровней шума, вибрации, загрязнения воздуха либо нарушающих условия проживания граждан в соседних жилых помещениях;

· захламление, загрязнение и затопление жилых помещений, подвалов и технических подполий, лестничных пролетов и клеток, чердачных помещений.

Согласно п.9.2 "СанПиН 2.1.2.2645-10. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы" при эксплуатации жилых помещений требуется:

-
своевременно принимать меры по устранению неисправностей инженерного и другого оборудования, расположенного в жилом помещении (систем водопровода, канализации, вентиляции, отопления, мусороудаления, лифтового хозяйства и других), нарушающих санитарно-гигиенические условия проживания;

проводить мероприятия, направленные на предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний, связанных с санитарным состоянием жилого здания, по уничтожению насекомых и грызунов (дезинсекция и дератизация).

Положения ст.6.4 КоАП РФ регламентируют, что нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до двух тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Вина ООО «Управляющая организация «Авангард-1» в совершении выявленного административного правонарушения подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

-
протоколом № 155-АР от 14.09.2011 г. об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.4 КоАП РФ, из которого следуют вышеуказанные обстоятельства совершения административного правонарушения;

· обращением жильцов дома № 21 по Пушкина,21 г.Пензы;

· договором управления организацией от 19.09.2007 года;

· дополнительным соглашением к договору управления организацией от 15.09.2010 г.;

· уставом ООО «Управляющая организация «Авангард-1», из которого следует, что общество является коммерческой организацией;

· договором управления многоквартирным домом (между управляющей организацией и собственником помещения) от 20.06.2010 г.;

-
перечнем услуг и работ, выполняемых по содержанию и ремонту общего имущества МКД, согласно которому в пл. 1.1. Фундаменты и подвальные помещения предусмотрены работы по уборке мусора, откачке воды с посыпкой песком пола и санитарная обработка подвальных помещений;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов № 343 от 06.09.2011;

актом      о      выполнении      санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий от 21.04.2011 и от 15.08.2011;

· свидетельством о государственной регистрации юридического лица, согласно которому 19 сентября 2007 года ООО «УО «Авангард-1» зарегистрирован в ИФНС РФ по Ленинскому району г.Пензы, как юридическое лицо;

свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на т- приказом № 4 от 12.04.2011 года, согласно которому Стоянов В.В., генеральный директор ООО «ГУК» приступил к осуществлению текущего управления Обществом «УО «Авангард-1» в пределах полномочий единоличного исполнительного органа общества.

Исследовав и оценив вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ООО «У О «Авангард-1» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.4 КоАП РФ, как нарушение санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта.

При назначении административного наказания суд учитывает, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности, каких-либо тяжких последствий от действий не наступило, обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких обстоятельства, суд считает возможным назначить ООО «Управляющая организация «Авангард-1» наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи в размере 10000 руб.

Руководствуясь п.1 ч.1 ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

признать ООО «Управляющая организация «Авангард-1» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.4 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, подлежащего уплате на расчётный счёт УФК по Пензенской области (управление Роспотребнадзора по Пензенской области) 40101810300000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Пензенской области, ИНН 5837023563, БИК 045655001, КПП 583701001, КБК 14111628000010000140, ОКАТО 56401377000.

Постановление может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня получения или вручения.
1